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CHAPTER 01
KAS IR NACE?
Kopigs vardu krajums, lai aprakstitu uznemejdarbibu.

Kopigs vardu krajums

NACE - nomenclature statistique des activites economiques dans la Communaute
europeenne - ir Eiropas Savienibas kopeja ekonomisko darbibu statistiska
klasifikacija. Katrai produktivai darbibai, kas tiek veikta ES, tiek pieskirts kods,

lai dazadas valstis, dazadas iestades, dazadas valodas savakto statistiku varetu
apkopot un salidzinat bez divnhozimibas.

Klasifikaciju uztur Eurostat, Eiropas Savienibas Statistikas birojs, sadarbiba ar
dalibvalstu valstu statistikas iestadem. To izmanto valsts parvaldes iestades, valsts
statistikas iestades, tirdzniecibas kameras, nodoklu iestades, uznemumu registri,
privatie datu piegadataji un - arvien biezak - jebkura programmaturas sistema, kurai
jaspriez par to, ko uznemums patiesiba dara.

Pasreizeja NACE Rev. 2.1 redakcija, ko aptver si rokasgramata, tika pienemta 2023.
gada un piemerota statistikas datiem, sakot ar 2025. gada atskaites gadu.

Note: NACE ir darbibu, nevis produktu, profesiju vai juridisko formu klasifikacija.
Pasnodarbinats galdnieks un simts cilveku liels galdnieku uznemums pieder vienai NACE
klasei, ja tie veic vienu un to pasu darbu.

Darbiba, nevis produkts

Pats svarigakais atskiribas aspekts, kas jainternalize, ir tas, ka NACE klasifice

darbibas - to, ko organizacija dara -, nevis produktus, preces, profesijas vai

juridiskas formas. Produktiem ir sava klasifikacija (CPA ES, HS/CN tirdznieciba).
Profesijas tiek klasificetas saskana ar ISCO. Juridiskas formas ir katra valsti

atskirigas. NACE paliek pie procesa: maizes cepsana, programmaturas izstrade, cilveku
parvadasana ar gaisa transportu.

Tas nozime, ka mazs pashodarbinats galdnieks un simts cilveku liels galdnieku uznemums
pieder vienai NACE klasei, ja tie veic vienu un to pasu darbibu. Tas ari nozime, ka
uznemums, kas razo velosipedus pardosanai, un uznemums, kas iznoma velosipedus ar
stundu likmi, pieder dazadam klasem, lai gan velosipeds ir centralais elements abiem.

Kur jus sastapsiet NACE
Katram uznemumam, kas registrets ES uznemumu registra, ir vismaz viens no NACE
atvasinats kods. Nodoklu iestades izmanto valsts NACE balstitus kodus, lai klasificetu
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PVN kategorijas un nozaru specifiskos noteikumus. Bankas tos izmanto naudas
atmazgasanas noversanas riska novertesanai. Statistiskas aptaujas tos izmanto, lai
definetu savu merka populaciju. Petniecibas finansetaji tos izmanto, lai aprakstitu
atbalstamas nozares. Darba meklesanas portali, reklamas tikli, kreditiestades un B2B
datu piegadataji tiesi vai netiesi palaujas uz NACE.

Isuma: ja kadai sistemai Eiropa ir nepieciesams zinat, ko uznemums dara, ta runas kada

NACE dialekta.

Source: Foreword; 1 Introduction, pp. 11-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-1
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CHAPTER 02
KAS PARVALDA NACE?
Eurostat, Padomes regula un 27 valstu statistikas iestades.

Juridiskais pamats

NACE izveidoja ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1893/2006, ar kuru ta
kluva saistosa visam dalibvalstim Eiropas statistikas veidosanai. Mineto regulu

grozija 2023. gada, lai ieviestu NACE Rev. 2.1 - pasreizejo versiju.

Ta ka NACE nosaka ar regulu, nevis direktivu, ta ir tiesi un vienadi piemerojama katra
dalibvalsti: valstu parlamenti to netranspone, tie to isteno.

Eurostat un valstu statistikas iestades

Ikdienas uzraudzibu veic Eurostat, Eiropas Savienibas Statistikas birojs, kas atrodas
Luksemburga. Eurostat publice oficialo rokasgramatu, uztur atbilstibas tabulas uz un
no vecakam redakcijam un uz klasifikacijam, kas nav ES klasifikacijas, un koordine
parskatisanu ar 27 dalibvalstu valstu statistikas iestadem (VSI).

Katra VSI - INE Portugale, INSEE Francija, DESTATIS Vacija, CBS Niderlande, ISTAT
Italija un ta talak - tulko klasifikaciju sava valoda un vairuma gadijumu paplasina to

ar piekto ciparu, lai izveidotu valsts darbibu klasifikaciju, kas pielagota vietejam

zinosanas vajadzibam. CAE Portugale, NAF Francija, WZ Vacija, SBI Niderlande un ATECO
Italija ir tiesi NACE valsts paplasinajumi.

Note: NACE ir ES pamats. NAF, WZ, CAE, SBI, ATECO, SKD un to lidzigas klasifikacijas
ir valstu dialekti, kas to izmanto - pirmie cetri to cipari pec konstrukcijas ir NACE
klase.

Starptautiska saskanosana

NACE nav veidota izoleti. Ta ir pilniba saskanota ar Apvienoto Naciju Organizacijas
starptautisko visu saimniecisko darbibu nozaru standarta klasifikaciju (ISIC), un tas
detalizeta struktura ir izstradata ta, lai katra NACE klase skaidri apkopotos ISIC
klase. Si saskanosana lauj apkopot ES statistiku ar parejas pasaules oficialo
statistiku bez tulkosanas zudumiem.

Source: 1.2 Legal basis; 1.3 International context, pp. 13-17 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-2
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CHAPTER 03
KAPEC PASTAV NACE?
Salidzinamiba, uznemumu registri, nodoklu administresana, petnieciba.

Salidzinamibas problema

Katra valsts sagatavo ekonomisko statistiku savam vajadzibam: IKP sadalijums,
nodarbinatibas skaits, rupnieciskas razosanas indeksi, uznemejdarbibas demografijas
apsekojumi. Bez kopigas klasifikacijas skaitlus nevar saskaitit, athemt vai

salidzinat: Francijas "activites informatiques" un Vacijas "Informationstechnologie"
aptver parklajosas, bet atskirigas jomas, un jebkura parrobezu kopsumma klusi divkarso
vai izlaiz veselus apakssektorus.

NACE ir galvena atbilde uz so problemu Eiropas Savieniba. Ja Francijas statistikas
dati un Vacijas statistikas dati abi norada vienu un to pasu NACE klasi, tie - pec
definicijas - runa par vienu un to pasu darbibu.

Uznemumu registri un administrativa izmantosana

Papildus tirai statistikai, no NACE atvasinatie kodi tagad ir iestradati Savienibas
administrativaja struktura. Katra ES uznemumu registra ir katras registretas

juridiskas personas galvenas darbibas kods, kas atvasinats no NACE. PVN iestades tos
izmanto, lai virzitu nozarspecifiskus noteikumus. Socialas apdrosinasanas shemas tos
izmanto, lai aprekinatu nozarspecifiskas iemaksu likmes. Tirdzniecibas kameras tos
izmanto, lai organizetu savu dalibu. Eiropas Investiciju banka tos izmanto, lai

vertetu atbilstosas investicijas.

Privata sektora izmantosana

Kreditreitingu agenturas, bankas un apdrosinataji izmanto NACE kodus sektora riska
novertesanai. Marketinga platformas, reklamas tikli un B2B datu piegadataji tos
izmanto merkauditorijas atlasisanai. lepirkumu sistemas tos izmanto, lai strukturetu
piegadataju katalogus. Al sistemas arvien biezak tos izmanto ka kanonisku, zemas
kardinalitates pazimi uznemuma aprakstisanai.

NACE vertiba visos sajos gadijumos ir vienada: mazs, stabils, izsmeloss un savstarpeji
izsledzoss kategoriju kopums, par kuru visi ir vienispratis.

Note: Mazs, stabils, izsmeloss, savstarpeji izsledzoss. Sis cetras ipasibas veido labu
klasifikaciju - un tas ir ipasibas, ko NACE ir izstradats, lai aizsargatu, veicot
redakcijas.
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Source: 1.1 Purpose; 1.4 Uses of NACE, pp. 11-13, 17-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-E
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-3
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CHAPTER 04
NACE STRUKTURA
Nozari ledalu Grupu Klasi un piektais valsts cipars.

Cetri hierarhijas limeni

NACE ir stingra cetru limenu hierarhija. Katra darbiba tiek iedalita tiesi viena klase
viszemakaja limeni, un katra klase tiek paklauta tiesi vienai grupai, vienai iedalai
un vienai nozarei - nav parklajumu, nav dubultas paklautibas.

Cetri limeni ir sadi:

- Nozare - 21 plasa joma, ko identifice ar vienu burtu, no A lidz U (piemeram, A
Lauksaimnieciba; C Apstrades rupnieciba; J Informacijas un komunikacijas pakalpojumi).

- ledala - 88 videja limena apvienojumi, ko identifice ar divciparu kodu (piemeram, 62
Datorprogrammesana, konsultesana un saistitas darbibas).

- Grupa - 272 sikakas apvienojumi, ko identifice ar trisciparu kodu (piemeram, 62.0
Datorprogrammesana, konsultesana un saistitas darbibas).

- Klase - 658 zemaka limena kategorijas, ko identifice ar cetrciparu kodu (piemeram,
62.01 Datorprogrammesanas darbibas).

Koda uzbuve

NACE klases kods vienmer izskatas sadi - DD.CC: divi cipari, punkts, vel divi cipari.
Pirmie divi cipari pirms punkta identifice iedalu; pirmais cipars pec punkta

identifice grupu saja iedala; un pedejais cipars identifice klasi saja grupa.

Tadejadi 62.01 sadalas sadi: iedala 62 (Datorprogrammesana, konsultesana un saistitas
darbibas), grupa 62.0 (tads pats nosaukums - vieniga grupa iedala), klase 62.01
(Datorprogrammesanas darbibas). Nozare J nav koda dala, bet to norada iedalas numurs:
visas iedalas 58-63 ietilpst nozare J.

Note: Kods 62.01 vienmer norada vienu un to pasu darbibu - datorprogrammesanu. No sis
klases dalibvalstu sistemas atzarojas - PT 62010, FR 62.01Z, DE 62.01.0, NL 62.01 -,
bet visas tas ir saistitas ar 62.01.

Piektais valsts cipars
Regula apstajas pie cetriem cipariem. Valstu statistikas instituti pec tam var - un
prakse parasti izvelas - paplasinat pedejo klasi ar piekto ciparu, kas apzime valsts
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limeni svarigas apaksdarbibas. Seit ari rodas valstu atskiribas: Francijas NAF
pievieno burtu beigas (6201Z), Vacijas WZ pievieno skaitlisku piekto ciparu (62.01.0),
Portugales CAE saisinas lidz pieciparu skaitliskam kodam (62010), Niderlandes SBI
izmanto decimalo piekto ciparu (62.01).

Butiskais invariants, ko garante regula, ir tas, ka jebkura valsts koda pirmie cetri
cipari pec uzbuves ir NACE klase. Tas nodrosina parrobezu tulkosanas iespejas: honemot
piekto ciparu, jus atgriezaties ES pamatsistema.

Skaidrojosas piezimes

Katrai klasei ir pievienota oficiala skaidrojosa piezime, kas apraksta to, kas klase
ieklauts un - butiski - kas nav ieklauts. Izslegsanas klauzulas biezi norada uz klasi,
kura izslegta darbiba patiesam ietilpst. Sis piezimes kalpo ka skirejtiesnes, ja
skiet, ka abas klases varetu but piemerotas: tas butiba ir NACE judikatura.

Source: 2 Structure, pp. 19-34 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-4
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CHAPTER 05
PARSKATISANA UN PAREJA UZ REV. 2.1
Ka NACE laika gaita mainas un kas tika parnests no Rev. 2 uz Rev. 2.1.

Kapec notiek parskatisana

Ekonomikas attistas. Paradas jaunas nozares, citas saplust vai pazud, un kadreiz
marginalas apaksnozares klust pietiekami lielas, lai tam butu nepieciesama sava klase.
Statistikas klasifikacija, kas neattistas lidz ar ekonomiku, klusam zaude precizitati:
pavisam jaunas darbibas tiek ieklautas visparigas "citu" klases, un laika rindas vairs
nenozime to, ko tas nozimeja ieprieks.

Lai NACE saglabatu noderigumu, nedestabilizejot katru pateretaju, parskatisana ir
apzinata, reta un saskanota ar atbilstoso ANO ISIC parskatisanu. Rev. 1 paradijas
1993. gada, Rev. 1.1 - 2002. gada, Rev. 2 - 2006. gada (piemerota no 2008. gada), un
Rev. 2.1 tika pienemta 2023. gada un attiecas uz atskaites gadu 2025. un turpmakajiem
gadiem.

NACE 2025 atjauninajums: kas mainas versija 2.1

Sakot ar parskata gadu 2025, ES statistika pariet no NACE Rev. 2 (speka kops 2008.
gada) uz NACE Rev. 2.1. Cetrciparu klases kods saglaba ierasto formu - vairums klasu
paliek ar to pasu numuru -, tacu dazas darbibas tiek pardevetas, sadalitas, apvienotas
vai izveidotas no jauna.

Redzamakas NACE 2025 izmainas skar digitalas platformas, datu centrus un
makonpakalpojumus, atjaunigas energijas razosanu, remontu un atkartotu izmantosanu,
atkritumu apsaimniekosanu, ka ari veselibas aprupi un socialos pakalpojumus. Valstu
statistikas iestades taja pasa datuma no jauna publice savas 5 ciparu vietejas

apaksklases (NAF, WZ, CAE, ATECO, CNAE, SBI, PKD, ...) - uznemuma vietejais kods var
mainities, pat ja darbiba paliek tada pati.

NACEBridge piedava abas revizijas paraleli, un katra parrobezu parveide notiek pa
Eurostat oficialo Rev. 2 - Rev. 2.1 atbilstibas tabulu.

Note: Parskata gads 2025 ir pirmais gads, kura Rev. 2.1 ir obligata. Vesturiskie dati
paliek Rev. 2 - nemainiet to numeraciju un vienmer saglabajiet reviziju lidzas kodam.

Kas mainijas Rev. 2.1

Rev. 2.1 ir neliela parskatisana - struktura ir saglabata, un lielaka dala klasu nav
mainitas. Galvenie papildinajumi un precizejumi attiecas uz darbibam, kas saskana ar
Rev. 2 bija nepietiekami parstavetas vai nepareizi klasificetas:
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- platformu starpniecibas pakalpojumi (tirgus laukumi, nestandarta darbs, "sharing
economy" operatori);

- datu centri, makonpakalpojumu infrastruktura un specializeti digitalie pakalpojumi;
- precu remonts un atkartota izmantosana atbilstosi aprites ekonomikas politikai;

- atjaunojamas energijas razosana un tikla lidzsvarosana, kas atdalita no visparejas
elektroenergijas razosanas;

- atkritumu apstrades un parstrades darbibas, reorganizetas lielakas detalizacijas
pakapes nodrosinasanai;

- veselibas aprupes un socialas aprupes pakalpojumi, precizeti, lai atspogulotu
zinosanas vajadzibas pec pandemijas.

Note: Rev. 2 kods ne vienmer ir Rev. 2.1 kods. Eurostat publice oficialu atbilstibas
tabulu, kura katra Rev. 2 klase ir karteta uz vienu vai vairakam Rev. 2.1 klasem; dazi
kartejumi sadalas, citi saplust.

Vesturisko datu savienosana

Ikvienam, kas uztur laika rindu, kas aptver parejas periodu, praktiskais noteikums ir:
nekad nenumerejiet vesturiskos punktus un vienmer glabajiet parskatisanu kopa ar kodu.
NACEBridge dara tiesi to - katra klase musu datos satur savu parskatisanas gadu, un
starpparskatisanas vaicajumi tiek veikti, izmantojot oficialo atbilstibas tabulu, ko

uztur Eurostat.

Source: 1.5 Revision policy; Annex - Rev. 2 Rev. 2.1 correspondence, pp. 15, 380+ - Eurostat, NACE Rev. 2.1
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-5
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CHAPTER 06
VALSTU VARIANTI
NAF, WZ, CAE, SBI, ATECO, SKD - un ka tie visi ir saistiti ar NACE.

Saderibas ligums

Jebkura nacionala darbibu klasifikacija ES ir saistita ar NACE ar to pasu ligumu:
pirmie cetri cipari ir un tiem japaliek NACE klasei. Valstu statistikas instituti var
paplasinat ceturta limena klasi ar piekto ciparu (vai burtu), pardevet klases vieteja
valoda un pievienot paskaidrojosas piezimes, kas pielagotas vietejai ekonomikai - tacu
tie nedrikst izveidot jaunu cetrciparu kodu, kas neeksiste NACE, un tie nedrikst
atkartoti izmantot esosu NACE kodu citai darbibai.

Tas padara parrobezu tulkosanu iespejamu bez tulkosanas tabulas katram valstu parim:
kopigais cetrciparu mugurkauls ir enkurs.

Lauku celvedis lielakajam sistemam
- Francija - NAF (Nomenclature d'activites francaise). Pievieno burtu cetrciparu NACE
klasei (6201Z, 4711D). Uztur INSEE.

- Vacija - WZ (Klassifikation der Wirtschaftszweige). Pievieno ciparu piekto ciparu,
atdalitu ar punktu (62.01.0, 47.11.1). Uztur DESTATIS.

- Portugale - CAE (Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas), pasreiz
CAE-Rev. 4. Saspiestas lidz piecciparu ciparu kodam (62010, 47111). Uztur INE.

- Niderlande - SBI (Standaard Bedrijfsindeling). Pievieno decimalo piekto ciparu
(62.01, 47.11.1). Uztur CBS.

- Italija - ATECO. Pievieno ciparu piekto ciparu (62.01.00 lidz 62.01.99). Uztur
ISTAT.

- Spanija - CNAE (Clasificacion Nacional de Actividades Economicas). Cetrciparu ciparu
paplasinajums (6201). Uztur INE.

- Slovenija - SKD (Standardna klasifikacija dejavnosti). Pievieno ciparu piekto
ciparu. Uztur SURS.

Ir daudz vairak - katra ES dalibvalsts, ka ari vairakas EEZ un kandidatvalstis uztur
savu variantu.
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Lasot tos kopa

Prakse uznemums, kas darbojas parrobezu - vai datu piegadatajs, kas apvieno datus no
vairakam valstim - nepieciesams brivi parvietoties starp sim sistemam. Noteikums ir
vienkarss: lai tulkotu jebkuru nacionalo kodu jebkura cita nacionalaja koda, vispirms
janonak pie kopiga cetrciparu NACE enkura, pec tam japaplasina atbilstosas valsts
piekta cipara apaksklases.

Tas ir tiesi tas, ko NACEBridge dara, un tas ir tas, ko /convert un /cousins marsruti
atklaj ka vienu API izsaukumu.

Note: Vispirms enkurs, pec tam paplasinasana. Katra parrobezu darbibu kodu tulkosana

reducejas uz NACE 4 ciparu meklesanu plus merka valsts apaksklases paplasinasanu.

Source: 1.3 International context; national implementation notes, pp. 15-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), K
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-6
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CHAPTER 07
KODA NOLASISANA UN PIESKIRSANA
Pamatdarbibas noteikums, lemumu pienemsana no augsas uz leju, biezakas kludas.

Pamatdarbiba

Uznemejdarbibas vieniba vienlaikus var veikt daudzas darbibas: ceptuve var vadit ari
nelielu kafejnicu; galdnieciba var uzstadit to, ko ta razo; programmaturas izstrades
uznemums var mitinat to, ko tas izstrada. NACE katrai vienibai pieskir vienu klasi,
pamatojoties uz vienibas pamatdarbibu - darbibu, kas visvairak veicina vienibas
pievienoto vertibu.

Pievienota vertiba, nevis apgrozijums. Apgrozijums ir erts aizstajejs, ja hav pieejami
pievienotas vertibas dati, tacu princips ir pievienota vertiba: cik daudz vienibas
pasa darba un kapitala radija noveroto produkciju.

Metode no augsas uz leju

Ja ir ticamas vairakas kandidatu klases, NACE paredzeta lemumu pienemsanas procedura
no augsas uz leju: vispirms jaizvelas veiksmigaka sadala (salidzinot pievienoto

vertibu dazadas sadalas), pec tam veiksmigakais iedalijums saja sadala, tad

veiksmigaka grupa, tad veiksmigaka klase. Tas nelauj nelielai nisas darbibai ievilkt

visu vienibu neatbilstosa klase tikai tapec, ka si klase ir loti specifiska.

Note: No augsas uz leju nozime: vispirms izvelieties veiksmigako parent, tad
nolaidieties. Nekad neizvelieties loti specifisku klasi tikai tapec, ka ta perfekti
der - vispirms parbaudiet, vai tas parent sadala patiesam uzvar.

Piemers: kafijas grauzdetaja kafejnica

Viena juridiska vieniba grauzde kafiju, vairumtirdznieciba pardod veselas pupinas
restoraniem un vada kafejnicu pirmaja stava. Tris darbibas: kafijas produktu razosana
(iedzivotaji 10.83), dzerienu vairumtirdznieciba (46.34) un edinasanas pakalpojumi
(56).

Piemerojot metodi no augsas uz leju: vispirms salidziniet pievienoto vertibu sadalu
limeni - sadala C (Apstrades rupnieciba), sadala G (Vairumtirdznieciba un
mazumtirdznieciba), sadala | (Izmitinasana un edinasanas pakalpojumi). Pienemsim, ka
kafejnica rada vairak pievienotas vertibas neka grauzdesana un vairumtirdznieciba
kopa. Uzvar sadala |. Nolaisties: iedalijums 56 uzvar pec konstrukcijas. Grupa 56.1
(Restorani un mobilo edinasanas pakalpojumu darbibas). Klase 56.10.

Visa vieniba tiek klasificeta ka 56.10, pat ja grauzdesanas darbiba patiesam pastav un
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tas apgrozijumam var but atseviska pozicija gramatvediba.

Biezakas kludas

- Produkta sajauksana ar darbibu. Uznemums, kas pardod programmaturu, automatiski nav
programmaturas uznemums: ja tas tikai pardod talak, tas pieder pie
vairumtirdzniecibas/mazumtirdzniecibas; ja tas izstrada, tas pieder pie 62.01.

- Aizmugureja nacionala cipara izmantosana lemuma pienemsanai. Valstis dazkart piedava
loti specifisku piecu ciparu apaksklasi, kas skietami perfekti apraksta uznemumu. Tas

ir labi - bet tikai pec tam, kad cetru ciparu klase ir noteikta ar metodi no augsas uz

leju.

- Juridiskas vienibas registresana pret vietejo vienibu. NACE kodi attiecas uz
statistikas vienibam. Holdsabiedriba ar meitasuznemumiem dazadas nozares sanem kodu,
kas atspogulo kontrolesanas darbibu, nevis tas meitasuznemumu kopsummu.

Source: 3 Rules of classification, pp. 35-55 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-7
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CHAPTER 08
NACE LIETOSANA AR MUSDIENIGIEM RIKIEM
Iss ieskats tiessaistes rikos, Ml paligos un lejupielades - ar noradem izstradatajiem.

Tiessaistes riki

NACEBridge vietne piedava sauju nelielu riku, kas aptver gandriz katru uznemeja,
analitika, zurnalista vai ieredna ikdienas jautajumu. Meklesana atrod klases pec
atslegvarda; Atkodesana izskaidro jau esosu kodu; Braleni parada blakusklases
robezgadijumu parbaudei; Parveidosana partulko nacionalu kodu uz ekvivalentu cita ES
valsti; un Rezgis parada visu hierarhiju viena acu uzmetiena. Viss ir bezmaksas un bez
konta.

MI paligi

Ja lietojat musdienigu Ml paligu - ChatGPT, Claude, Cursor un lidzigus - tas var
atbildet uz jautajumiem par NACE tiesi, ka avotu izmantojot so vietni. Varat jautat
ikdienas valoda, piemeram, "kura NACE klase ietver mobilu kafijas ratinu Portugale?"
un sanemt atbildi, kas cite pareizo kodu. Vairumam lasitaju tas ir vienkarsakais
veids, ka stradat ar NACE: bez veidlapam, bez lejupieladem, tikai saruna.

Lejupielades

Lasisanai bezsaiste, macibam vai arhivesanai si rokasgramata ir pieejama ka PDF un ka
EPUB no rokasgramatas vaka lapas. Oficiala Eurostat rokasgramata - katras nodalas
primarais avots - ari tur ir spogulota, viena klikska attaluma.

Note: Viss NACEBridge ir bez maksas lasams, saitejams un iegulstams. Maksas limeni
tikai paaugstina automatizetas piekluves limitus; pati klasifikacija ir Eiropas
publiska infrastruktura.

Izstradatajiem

Ja veidojat programmaturu, kurai NACE kodi jamekle programmatiski, NACEBridge piedava
REST API un MCP serveri Ml rikiem. Detalas - galapunkti, autentifikacija, limiti, SDK

un piemeri - atrodamas izstradataju dokumentacija /docs. Si rokasgramata apzinati

paliek jedzienu limeni.

Source: Cross-reference: NACEBridge API docs - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-8
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APPENDIX A
SOURCES & ATTRIBUTION
Where every claim in this handbook comes from, how it was derived, and how you may reuse it.

A.1 Primary source

This handbook is a plain-language companion to the official Eurostat NACE manual.
Every substantive statement - the four-level structure, the anchoring rules, the
revision history, the classification principles - is derived from a single primary
source published by the European Commission's statistical office.

NACE Rev. 2.1 - Statistical classification of economic activities in the European
Community: Eurostat, Manuals and guidelines series, 2025 edition. Publication code
KS-GQ-24-007-EN-N. ISBN 978-92-68-19443-4. doi:10.2785/4407311. -
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/ks-gq-24-007

Ramon - Eurostat's classifications server: Machine-readable NACE code lists,

explanatory notes, and correspondence tables between NACE Rev. 2, Rev. 2.1, ISIC Rev.

4, and ISIC Rev. 5. -
https://ec.europa.eu/eurostat/ramon/nomenclatures/index.cfm?TargetUrI=LST_NOM_DTL&StrNom=NACE_RE\

A.2 Legal basis
NACE is not a suggestion. It is EU statistical law, and any handbook that speaks to
"who governs it" must cite the acts that establish it. Two instruments matter:

Regulation (EC) No 1893/2006: The European Parliament and Council regulation that
established NACE Rev. 2 as the mandatory classification for European business
statistics. - https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1893/0j

Commission Delegated Regulation (EU) 2023/137: Amends Regulation (EC) No 1893/2006 to
introduce NACE Rev. 2.1 with effect from reference year 2025. -
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2023/137/0j

A.3 International alignment

NACE is the European view of a global taxonomy. Its top two levels are aligned by
treaty with the United Nations Statistics Division's ISIC. Cross-border comparisons
and correspondence tables both defer to these UN publications.

ISIC Rev. 4: International Standard Industrial Classification of All Economic
Activities, Rev. 4. United Nations, 2008. Series M, No. 4/Rev. 4. -
https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic
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ISIC Rev. 5: Draft international standard aligned with NACE Rev. 2.1. Adopted by the
UN Statistical Commission in 2023. - https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ

A.4 National variants

Where this handbook names national classifications - CAE (Portugal), NAF (France), WZ
(Germany), SBI (Netherlands), and their equivalents across the EU27 - the underlying
code lists come from each Member State's national statistical institute. NACEBridge
mirrors those lists and keeps them aligned with the Eurostat backbone.

Portugal - CAE Rev. 4: Instituto Nacional de Estatistica (INE).

France - NAF Rev. 2 / 2025: Institut national de la statistique et des etudes
economiques (INSEE).

Germany - WZ 2025: Statistisches Bundesamt (Destatis).
Netherlands - SBI 2025: Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS).

All other EU Member States: Respective national statistical institutes, mirrored via
NACEBridge Market Intelligence.

A.5 Reuse and license

The primary source is reused under the European Commission's reuse policy. Commission
Decision 2011/833/EU allows reuse of documents produced by the Commission and Eurostat
for both commercial and non-commercial purposes, provided the source is acknowledged
and the meaning is not distorted.

This handbook - the plain-language text, the illustrations, the code samples, and the
software that renders it - is  TEKSOMA Technologies. It is distributed free of charge
under the Creative Commons Attribution 4.0 International licence (CC BY 4.0). You may
copy, redistribute, translate, or adapt it, provided you credit NACEBridge and

preserve the citation to Eurostat.

Commission Decision 2011/833/EU: Reuse of Commission documents. Recital and articles
govern the reuse of the Eurostat manual quoted throughout this handbook. -
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2011/833/0j

CC BY 4.0: Creative Commons Attribution 4.0 International - applies to the derivative
text, layout, and code of this handbook. -
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https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

A.6 Editorial method

The eight chapters were written by re-reading the corresponding sections of
KS-GQ-24-007-EN-N and producing a shorter, plainer restatement in the same order the
manual presents them. No claim in the body of any chapter is invented; every claim is
traceable to the page range printed at the foot of that chapter ("Source: ... pp. ...").

Where the primary source is ambiguous or silent - for example, on how to use NACE
programmatically, or on the practical mechanics of cross-border code conversion - the
handbook says so explicitly, and cites NACEBridge's own API documentation instead of
the manual.

Translations into the 22 other official EU languages were produced by machine
translation (Google Gemini via the Lovable Al Gateway) and marked with a
translationStatus banner. English is the source of truth; where a translation and the
English disagree, the English wins.

A.7 How to cite this handbook
If you quote or paraphrase this handbook in a research paper, policy note, or software
documentation, please cite it as:

Suggested citation: TEKSOMA Technologies (2026). The NACE Handbook - a plain-language
companion to NACE Rev. 2.1. NACEBridge, first edition. https://nacebridge.eu/handbook

Underlying source (always cite alongside): Eurostat (2025). NACE Rev. 2.1 -
Statistical classification of economic activities in the European Community.
Luxembourg: Publications Office of the European Union. KS-GQ-24-007-EN-N.

A.8 Corrections and contact

If you spot a paraphrase that materially differs from the primary source, an outdated
legal reference, or a broken citation link, please tell us. Corrections are applied to
the master English source, then re-translated into the other locales in the same
release.

Corrections: handbook@nacebridge.eu

Reuse questions: See the CC BY 4.0 licence link above.

Live version: https://nacebridge.eu/handbook#attribution
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APPENDIX B
INSTITUTIONS & DATA SOURCES
European and national statistical authorities referenced across the handbook.

B.1 European & international bodies

Commission - European Commission

European Commission - proposes EU legislation and, together with Eurostat, adopts the
implementing acts that update NACE.

Official source: https://commission.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/commission

Council - Council of the European Union

Council of the European Union - represents member state governments and co-legislates
EU statistical regulations.

Official source: https://www.consilium.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/council

EEA - European Economic Area

European Economic Area - extends the EU single market to Iceland, Liechtenstein and
Norway, which also apply NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/eea

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eea

EFTA - European Free Trade Association

European Free Trade Association - Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland; EFTA
statistical offices align with NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/efta

EU - European Union

European Union - the political and economic union whose member states use NACE as a
shared statistical language.

Official source: https://european-union.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eu

European Parliament - European Parliament

The EU's directly elected legislative body; co-legislates the regulations that make
NACE binding.

Official source: https://www.europarl.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/european-parliament
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Eurostat - Eurostat - Statistical Office of the European Union

The statistical office of the European Union. Eurostat produces, maintains and
publishes NACE - the classification every EU member state uses to describe economic
activity.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eurostat

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development
Organisation for Economic Co-operation and Development - uses ISIC-aligned
classifications for cross-country economic statistics.

Official source: https://www.oecd.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/oecd

UN - United Nations Statistics Division

United Nations Statistics Division - custodian of ISIC, the global reference
classification NACE is derived from.

Official source: https://unstats.un.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/un

B.2 National statistical institutes

CBS - Centraal Bureau voor de Statistiek (NL)

Centraal Bureau voor de Statistiek - the Netherlands' national statistical institute;
publishes SBI.

Official source: https://lwww.cbs.nl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cbs

CSB - Centrala statistikas parvalde (LV)

Centrala statistikas parvalde - Latvia's Central Statistical Bureau; publishes NACE 2.
Official source: https://stat.gov.Iv/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/csb

CSO - Central Statistics Office (Ireland) (IE)

Central Statistics Office - Ireland's national statistical office.
Official source: https://www.cso.ie/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cso

CyStat - Cyprus Statistical Service (CY)
Cyprus Statistical Service - Cyprus' national statistical office.
Official source: https://www.cystat.gov.cy/
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On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/cystat

CZSO - Cesky statisticky urad (CZ)

Cesky statisticky urad - Czechia's national statistical office; publishes CZ-NACE.
Official source: https://www.czso.cz/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/czso

Destatis - Statistisches Bundesamt (DE)

Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes WZ.
Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/destatis

DST - Danmarks Statistik (DK)

Danmarks Statistik - Denmark's national statistical institute; publishes DB (Dansk
Branchekode).

Official source: https://www.dst.dk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/dst

DZS - Drzavni zavod za statistiku (HR)

Drzavni zavod za statistiku - Croatia's national statistical bureau; publishes NKD.
Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/dzs

ELSTAT - Hellenic Statistical Authority (GR)

Hellenic Statistical Authority - Greece's national statistical institute; publishes
STAKOD.

Official source: https://lwww.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/elstat

GUS - G owny Urzad Statystyczny (PL)

G owny Urzad Statystyczny - Poland's central statistical office; publishes PKD.
Official source: https://stat.gov.pl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/gus

INE - Instituto Nacional de Estatistica (Portugal) (PT)

Instituto Nacional de Estatistica - Portugal's national statistical institute;
publishes CAE.

Official source: https://www.ine.pt/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ine
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INE-ES - Instituto Nacional de Estadistica (Spain) (ES)

Instituto Nacional de Estadistica - Spain's national statistical institute; publishes
CNAE.

Official source: https://lwww.ine.es/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ine-es

INS - Institutul National de Statistica (Romania) (RO)

Institutul National de Statistica - Romania's national institute of statistics;
publishes CAEN.

Official source: https://insse.ro/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ins

INSEE - Institut national de la statistique et des etudes economiques (FR)
Institut national de la statistique et des etudes economiques - France's national
statistical institute; publishes NAF.

Official source: https://lwww.insee.fr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/insee

ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica (IT)

Istituto Nazionale di Statistica - Italy's national statistical institute; publishes
ATECO.

Official source: https://www.istat.it/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/istat

KSH - Kozponti Statisztikai Hivatal (HU)

Kozponti Statisztikai Hivatal - Hungary's central statistical office; publishes TEAOR.
Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ksh

LSD - Lietuvos statistikos departamentas (LT)

Lietuvos statistikos departamentas - Lithuania's statistics office; publishes EVRK.
Official source: https://www.stat.gov.|t/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/Isd

NSI - (Bulgaria) (BG)
- Bulgaria's national statistical institute;
publishes KID.
Official source: https://www.nsi.bg/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/nsi
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NSO - National Statistics Office (Malta) (MT)

National Statistics Office - Malta's national statistical office.
Official source: https://nso.gov.mt/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/nso

SCB - Statistiska centralbyran (SE)

Statistiska centralbyran - Sweden's national statistical institute; publishes SNI.
Official source: https://www.scb.se/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/sch

SSB - Statistisk sentralbyra (NO)

Statistisk sentralbyra - Norway's national statistical institute (EEA); publishes
SN2007.

Official source: https://www.ssb.no/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ssb

STAT - Statistik Austria (AT)

Statistik Austria - Austria's national statistical institute; publishes ONACE.
Official source: https://www.statistik.at/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/stat

STAT.FI - Tilastokeskus (Statistics Finland) (FI)

Tilastokeskus - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/stat-fi

STATBEL - Statbel (BE)

Statbel - Belgium's national statistical office; publishes NACE-BEL.
Official source: https://statbel.fgov.be/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statbel

STATEC - Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg
(LU)

Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg -
publishes NACE-LUX.

Official source: https://statistiques.public.lu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statec

Statistikaamet - Statistics Estonia (EE)
Statistics Estonia - Estonia's national statistical office; publishes EMTAK.
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Official source: https://www.stat.ee/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statistikaamet

SURS - Statisticni urad Republike Slovenije (SI)

Statisticni urad Republike Slovenije - Slovenia's statistical office; publishes SKD.
Official source: https://www.stat.si/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/surs

SUSR - Statisticky urad Slovenskej republiky (SK)

Statisticky urad Slovenskej republiky - Slovakia's statistical office; publishes SK
NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/susr

Tilastokeskus - Tilastokeskus (Statistics Finland) (FI)

Statistics Finland - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/tilastokeskus

Live index: https://nacebridge.eu/institutions
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APPENDIX C
NATIONAL & EU CLASSIFICATIONS
Activity classifications aligned with NACE Rev. 2.1 at the 4-digit class level.

C.1 European reference

CPA - Statistical Classification of Products by Activity

Statistical Classification of Products by Activity - the EU classification of goods
and services, derived from and aligned with NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/cpa

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cpa

ISIC - International Standard Industrial Classification of All Economic Activities
International Standard Industrial Classification - the United Nations global backbone
that NACE aligns to at the first two digits.

Official source: https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomiesf/isic

NACE - Statistical Classification of Economic Activities in the European Community
The EU's official classification of economic activities. NACE is the backbone every
national system in the Union anchors to at the 4-digit class.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nace

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nace

NACEBridge - NACEBridge
Open bridge between NACE and national activity classifications, maintained by TEKSOMA.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nacebridge

NAICS - North American Industry Classification System

North American Industry Classification System - used by the US, Canada and Mexico; a
common counterpart when comparing EU and North American data.

Official source: https://www.census.gov/naics/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/naics

PRODCOM - Community Production statistics

EU industrial production statistics - a detailed product list linked to NACE
manufacturing classes.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/prodcom

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/prodcom

SIC - Standard Industrial Classification (UK)
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Standard Industrial Classification - the UK activity classification, historically
aligned with NACE Rev. 2.

Official source: https://resources.companieshouse.gov.uk/sic/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sic

C.2 National classifications

ATECO - Classificazione delle attivita economiche (IT)
Classificazione delle attivita economiche - the Italian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.istat.it/it/archivio/17888

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/ateco

CAE - Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas (PT)

Portugal's national activity classification, published by INE. Aligned with NACE at
the 4-digit level.

Official source: https://lwww.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cnactividades
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cae

CAEN - Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala (RO)

Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala - the Romanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://insse.ro/cms/en/content/caen-classification

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/caen

CNAE - Clasificacion Nacional de Actividades Economicas (ES)

Clasificacion Nacional de Actividades Economicas - the Spanish national activity
classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cnae

CZ-NACE - CZ-NACE (C2)

CZ-NACE - the Czech implementation of NACE.

Official source:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cz-nace

DBO07 - Dansk Branchekode 2007 (DK)
Dansk Branchekode 2007 - the Danish national activity classification, aligned with
NACE.
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Official source:
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/db07

EMTAK - Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator (EE)

Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator - the Estonian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://emtak.rik.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/emtak

EVRK - Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius (LT)

Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius - the Lithuanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/evrk

KID - -2008 (BG)

-2008 - the Bulgarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/kid

NACE-BEL - NACE-BEL (BE)

NACE-BEL - the Belgian implementation of NACE with additional national detail.
Official source:
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nace-bel

NAF - Nomenclature d'activites francaise (FR)

France's national activity classification, published by INSEE. Aligned with NACE at
the 4-digit level with a 5-character format.

Official source: https://lwww.insee.fr/fr/information/2406147

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/naf

NKD - Nacionalna klasifikacija djelatnosti (HR)

Nacionalna klasifikacija djelatnosti - the Croatian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nkd

ONACE - Osterreichische NACE (AT)
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Osterreichische NACE - the Austrian implementation of NACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/onace

PKD - Polska Klasyfikacja Dzia alnosci (PL)

Polska Klasyfikacja Dzia alnosci - the Polish national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/pkd

SBI - Standaard Bedrijfsindeling (NL)

Standaard Bedrijfsindeling - the Dutch national activity classification, aligned with

NACE.

Official source:
https://www.cbs.nl/nl-nl/onze-diensten/methoden/classificaties/activiteiten/shi-2008-standaard-bedrijfsindeling-2(
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sbi

SK NACE - SK NACE (SK)

SK NACE - the Slovak implementation of NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sk-nace

SKD - Standardna klasifikacija dejavnosti (Sl)

Standardna klasifikacija dejavnosti - the Slovenian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://www.stat.si/StatWeb/en/Methods/Classifications

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/skd

SN2007 - Standard for n ringsgruppering 2007 (NO)

Standard for n ringsgruppering - the Norwegian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sn2007

SNI - Svensk naringsgrensindelning (SE)

Svensk naringsgrensindelning - the Swedish national activity classification, aligned

with NACE.

Official source:
https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sr
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sni
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STAKOD - STAKOD (GR)

STAKOD - the Greek national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/stakod

TEAOR - TEAOR (HU)

TEAOR - the Hungarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/teaor

TOL - Toimialaluokitus (FI)

Toimialaluokitus - the Finnish national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/tol

W?Z - Klassifikation der Wirtschaftszweige (DE)

Klassifikation der Wirtschaftszweige - the German national activity classification,

aligned with NACE.

Official source:
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/wz

Live index: https://nacebridge.eu/taxonomies
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APPENDIX D
GLOSSARY
Classifications, EU bodies and national statistical institutes referenced across the handbook.

D.1 NACEBridge steward

TEKSOMA | MARKET INTELLIGENCE - Market-intelligence practice of the TEKSOMA group;
curates the European classification datasets that feed NACEBridge.

Official source: https://mi.teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-m-rket-int-lligence

TEKSOMA Holding - Short name for TEKSOMA Holding, Lda. - the Portuguese group that
stewards NACEBridge.

Official source: https://teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-holding

TEKSOMA Holding, Lda. - Portuguese parent company (Lisbon) that owns and stewards the
NACEBridge open-data project.

Official source: https:/fteksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-holding-lda

TEKSOMA Technologies - Technology arm of TEKSOMA Holding; builds, hosts and maintains
the NACEBridge platform and its public APIs.

Official source: https://tech.teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-technologies

D.2 Classifications

CPA - Statistical Classification of Products by Activity - the EU classification of
goods and services, derived from and aligned with NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/cpa

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cpa

ISIC - International Standard Industrial Classification - the United Nations global
backbone that NACE aligns to at the first two digits.

Official source: https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-isic

NACE - Statistical Classification of Economic Activities in the European Community -
the EU standard for describing what a business does.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nace

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace
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NACEBridge - Open bridge between NACE and national activity classifications,
maintained by TEKSOMA.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nacebridge

NAICS - North American Industry Classification System - used by the US, Canada and
Mexico; a common counterpart when comparing EU and North American data.

Official source: https://www.census.gov/naics/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naics

PRODCOM - EU industrial production statistics - a detailed product list linked to NACE
manufacturing classes.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/prodcom

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-prodcom

SIC - Standard Industrial Classification - the UK activity classification,
historically aligned with NACE Rev. 2.

Official source: https://resources.companieshouse.gov.uk/sic/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sic

D.3 EU institutions

Commission - European Commission - proposes EU legislation and, together with
Eurostat, adopts the implementing acts that update NACE.

Official source: https://commission.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-commission

Council - Council of the European Union - represents member state governments and
co-legislates EU statistical regulations.

Official source: https://www.consilium.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-council

EEA - European Economic Area - extends the EU single market to Iceland, Liechtenstein
and Norway, which also apply NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/eea

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eea

EFTA - European Free Trade Association - Iceland, Liechtenstein, Norway and
Switzerland; EFTA statistical offices align with NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-efta
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EU - European Union - the political and economic union whose member states use NACE as
a shared statistical language.

Official source: https://european-union.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eu

European Parliament - The EU's directly elected legislative body; co-legislates the
regulations that make NACE binding.

Official source: https://www.europarl.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-european-parliament

Eurostat - The statistical office of the European Union - publishes and maintains
NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eurostat

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development - uses ISIC-aligned
classifications for cross-country economic statistics.

Official source: https://www.oecd.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-oecd

UN - United Nations Statistics Division - custodian of ISIC, the global reference
classification NACE is derived from.

Official source: https://unstats.un.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-un

D.4 National statistical institutes

CBS - Centraal Bureau voor de Statistiek - the Netherlands' national statistical
institute; publishes SBI.

Official source: https://lwww.cbs.nl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cbs

CSB - Centrala statistikas parvalde - Latvia's Central Statistical Bureau; publishes
NACE 2.

Official source: https://stat.gov.Iv/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-csb

CSO - Central Statistics Office - Ireland's national statistical office.
Official source: https://lwww.cso.ie/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cso
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CyStat - Cyprus Statistical Service - Cyprus' national statistical office.
Official source: https://www.cystat.gov.cy/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cystat

CZSO - Cesky statisticky urad - Czechia's national statistical office; publishes
CZ-NACE.

Official source: https://www.czso.cz/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-czso

Destatis - Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes
WZ.

Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis

DESTATIS - Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes
WZ.

Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis

DST - Danmarks Statistik - Denmark's national statistical institute; publishes DB
(Dansk Branchekode).

Official source: https://www.dst.dk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dst

DZS - Drzavni zavod za statistiku - Croatia's national statistical bureau; publishes
NKD.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dzs

ELSTAT - Hellenic Statistical Authority - Greece's national statistical institute;
publishes STAKOD.

Official source: https://www.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-elstat

GUS - G owny Urzad Statystyczny - Poland's central statistical office; publishes PKD.
Official source: https://stat.gov.pl/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-gus

INE - Instituto Nacional de Estatistica - Portugal's national statistical institute;
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publishes CAE.
Official source: https://www.ine.pt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ine

INE-ES - Instituto Nacional de Estadistica - Spain's national statistical institute;
publishes CNAE.

Official source: https://lwww.ine.es/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ine-es

INS - Institutul National de Statistica - Romania's national institute of statistics;
publishes CAEN.

Official source: https://insse.ro/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ins

INSEE - Institut national de la statistique et des etudes economiques - France's
national statistical institute; publishes NAF.

Official source: https://www.insee.fr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-insee

ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica - Italy's national statistical institute;
publishes ATECO.

Official source: https://www.istat.it/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-istat

KSH - Kozponti Statisztikai Hivatal - Hungary's central statistical office; publishes
TEAOR.

Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ksh

LSD - Lietuvos statistikos departamentas - Lithuania's statistics office; publishes
EVRK.

Official source: https://www.stat.gov.|t/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-Isd

NSI - - Bulgaria's national statistical institute;
publishes KID.

Official source: https://www.nsi.bg/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nsi

NSO - National Statistics Office - Malta's national statistical office.
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Official source: https://nso.gov.mt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nso

SCB - Statistiska centralbyran - Sweden's national statistical institute; publishes
SNI.

Official source: https://www.scb.se/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-scb

SSB - Statistisk sentralbyra - Norway's national statistical institute (EEA);
publishes SN2007.

Official source: https://www.ssb.no/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ssb

STAT - Statistik Austria - Austria's national statistical institute; publishes ONACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stat

STAT.FI - Tilastokeskus - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://lwww.stat.fi/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stat-fi

STATBEL - Statbel - Belgium's national statistical office; publishes NACE-BEL.
Official source: https://statbel.fgov.be/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statbel

STATEC - Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg -
publishes NACE-LUX.

Official source: https://statistiques.public.lu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statec

Statistikaamet - Statistics Estonia - Estonia's national statistical office; publishes
EMTAK.

Official source: https://lwww.stat.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statistikaamet

SURS - Statisticni urad Republike Slovenije - Slovenia's statistical office; publishes
SKD.

Official source: https://www.stat.si/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-surs
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SUSR - Statisticky urad Slovenskej republiky - Slovakia's statistical office;
publishes SK NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-susr

Tilastokeskus - Statistics Finland - Finland's national statistical institute;
publishes TOL.

Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-tilastokeskus

D.5 National classifications

ATECO - Classificazione delle attivita economiche - the Italian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.istat.it/it/archivio/17888

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ateco

CAE - Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas - the Portuguese national
activity classification, aligned with NACE.

Official source: https://lwww.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cnactividades
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cae

CAEN - Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala - the Romanian national
activity classification, aligned with NACE.

Official source: https://insse.ro/cms/en/content/caen-classification

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-caen

CNAE - Clasificacion Nacional de Actividades Economicas - the Spanish national

activity classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cnae

CZ-NACE - CZ-NACE - the Czech implementation of NACE.

Official source:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cz-nace

DBO07 - Dansk Branchekode 2007 - the Danish national activity classification, aligned
with NACE.
Official source:
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https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-db07

EMTAK - Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator - the Estonian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://femtak.rik.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-emtak

EVRK - Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius - the Lithuanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-evrk

KID - -2008 - the Bulgarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-kid

NACE-BEL - NACE-BEL - the Belgian implementation of NACE with additional national
detail.

Official source:
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace-bel

NAF - Nomenclature d'activites francaise - the French national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.insee.fr/fr/information/2406147

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naf

NKD - Nacionalna klasifikacija djelatnosti - the Croatian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nkd

ONACE - Osterreichische NACE - the Austrian implementation of NACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-onace

PKD - Polska Klasyfikacja Dzia alnosci - the Polish national activity classification,
aligned with NACE.
Official source: https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/
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On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-pkd

SBI - Standaard Bedrijfsindeling - the Dutch national activity classification, aligned

with NACE.

Official source:
https://www.cbs.nl/nl-nl/onze-diensten/methoden/classificaties/activiteiten/sbi-2008-standaard-bedrijfsindeling-2(
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sbi

SK NACE - SK NACE - the Slovak implementation of NACE.
Official source: https://slovak.statistics.sk/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sk-nace

SKD - Standardna klasifikacija dejavnosti - the Slovenian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.stat.si/StatWeb/en/Methods/Classifications
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-skd

SN2007 - Standard for n ringsgruppering - the Norwegian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sn2007

SNI - Svensk naringsgrensindelning - the Swedish national activity classification,

aligned with NACE.

Official source:
https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sr
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sni

STAKOD - STAKOD - the Greek national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.statistics.gr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stakod

TEAOR - TEAOR - the Hungarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ksh.hu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-teaor

TOL - Toimialaluokitus - the Finnish national activity classification, aligned with
NACE.

Official source: https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-tol
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WZ - Klassifikation der Wirtschaftszweige - the German national activity

classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-wz
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